
IF SUDESTE MG – CAMPUS BARBACENA
Rua Monsenhor José Augusto, nº 204 – São José – Cep: 36.205-018 – Barbacena – MG

Tel: (32) 3333-2443

CONSELHO DO CAMPUS 2022

RESOLUÇÃO Nº 03/2022, DE 16-02-2022

Aprova  o  Calendário  Próprio  de  Funcionamento
Administrativo do Campus Barbacena.

A Presidente do Conselho do Campus Barbacena, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,  no uso de suas atribuições regimentais  e no pleno
exercício das suas funções,

Considerando a Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 67/2022, de 20 de janeiro de 2022; 

Considerando a Lei nº 9.093, de 12 de setembro de 1995;

Considerando a Portaria ME Nº 14.817, de 20 de dezembro de 2021;

Considerando a (Lei e/ou ato administrativo municipal pertinente) e, ainda;

Considerando a reunião do Conselho de Campus realizada no dia 16-02-2022,

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER, na forma do Anexo I, o CALENDÁRIO PRÓPRIO DE  FUNCIONAMENTO
ADMINISTRATIVO  do  Campus Barbacena  do IF  Sudeste  MG  –  Exercício  2022, em  observância  ao
CALENDÁRIO  REFERÊNCIA  anual  da  instituição  e  sem prejuízo da prestação  dos serviços considerados
essenciais;

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                             

Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula
Diretora-Geral – IF Sudeste MG Campus Barbacena

Portaria nº 488 de 17/05/2021
DOU 19/05/2021



IF SUDESTE MG – CAMPUS BARBACENA
Rua Monsenhor José Augusto, nº 204 – São José – Cep: 36.205-018 – Barbacena – MG

Tel: (32) 3333-2443

Anexo I - Calendário de Referência do IF Sudeste MG – Exercício 2022 
Data Evento

1º de janeiro Confraternização Universal (feriado nacional)
28 de fevereiro Carnaval (ponto facultativo)
1º de março Carnaval (ponto facultativo)
2 de março Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)
15 de abril Paixão de Cristo (feriado nacional)
21 de abril Tiradentes (feriado nacional)
1º de maio Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)
16 de junho Corpus Christi (ponto facultativo)
7 de setembro Independência do Brasil (feriado nacional)
12 de outubro Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
28 de outubro Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
2 de novembro Finados (feriado nacional)
15 de novembro Proclamação da República (feriado nacional)
25 de dezembro Natal (feriado nacional

Anexo II - Calendário Próprio de Funcionamento Administrativo - Exercício 2022 – Campus
Barbacena 

Data Evento
1º de janeiro Confraternização Universal (feriado nacional)
28 de fevereiro Carnaval (ponto facultativo)
1º de março Carnaval (ponto facultativo)
2 de março Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)
14 de abril Quinta-feira Santa (ponto facultativo)
15 de abril Paixão de Cristo (feriado nacional)
21 de abril Tiradentes (feriado nacional)
22 de abril Recesso
1º de maio Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)
16 de junho Corpus Christi (ponto facultativo)
17 de junho Recesso
14 de agosto Aniversário da Cidade (feriado municipal em Barbacena)
7 de setembro Independência do Brasil (feriado nacional)
15 de setembro Nossa Senhora da Piedade (feriado municipal em Barbacena)
12 de outubro Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
28 de outubro Dia do Servidor Público (ponto facultativo)
2 de novembro Finados (feriado nacional)
14 de novembro Recesso
15 de novembro Proclamação da República (feriado nacional)
08 de dezembro Imaculada Conceição (feriado municipal em Barbacena)
25 de dezembro Natal (feriado nacional)

* Os feriados municipais são estabelecidos pela Lei nº 2.524/1990.


	IF SUDESTE MG – CAMPUS BARBACENA

